

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 1497

Unique Paper Code : 231404

E

Name of the Paper : History of the USSR, (c 1917-64)

Name of the Course : B.A. (Hons.) History

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt *Four* questions in all.

All questions carry equal marks.

कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. How far did high levels of investment in heavy industry help in achieving rapid industrialization in the 1930s ?

1930 के दशक में तीव्र औद्योगिकीकरण के लिये भारी उद्योगों में अधिक मात्रा में निवेश कहाँ तक उत्तरदायी था ?

P.T.O.

2. What factors account for changes in party and state during the 1930s ?

1930 के दशक के दौरान दल और राज्य में परिवर्तनों के लिये कौनसे कारक जिम्मेदार थे ?

3. Why did Stalin sign a non-aggression pact with Hitler in August 1939 ? Did the policies of appeasement of the western powers influence this decision ?

अगस्त 1939 में स्टालिन ने हिटलर के साथ अनाक्रमण समझौते पर हस्ताक्षर क्यों किये ? क्या पश्चिमी शक्तियों की तुष्टिकरण की नीतियों ने इस निर्णय को प्रभावित किया ?

4. Why did the Soviet Union suffer defeats initially in the Second World War ? How far did resources and manpower mobilization help it achieve victory eventually ?

द्वितीय विश्व युद्ध के प्रारंभ में सोवियत रूस को हार का सामना क्यों करना पड़ा ? अंततः विजय प्राप्त करने में सैनिक बल और युद्ध संसाधनों को जुटाने का क्या योगदान रहा ?

5. What were the consequences of the Second World War for the USSR ? Discuss the achievements of reconstruction between 1945 and 1953.

द्वितीय विश्व युद्ध का सोवियत रूस पर क्या प्रभाव पड़ा ? 1945 और 1953 के दौरान पुनर्निर्माण की उपलब्धियों की चर्चा कीजिये ।

6. How far did the Twentieth Party Congress in 1956 influence the internal and foreign policies of the USSR ?

1956 की बीसवीं पार्टी कांग्रेस ने किस हद तक सोवियत रूस की आन्तरिक और विदेश नीति को प्रभावित किया ?

7. How far were the economic reforms of Khrushchev able to achieve their objectives ?

ख़रुश्चेव के आर्थिक सुधार अपने उद्देश्यों को प्राप्त करने में कहाँ तक सफल रहे ?

8. Write short notes on any *two* of the following topics :

(a) Comintern

(b) Gender relations in the USSR in the 1930s

(c) Marshall Plan

(d) Hungarian uprising of 1956.

निम्नलिखित किन्हीं दो विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) कमिंटर्न

(b) 1930 के दशक में सोवियत रूस में लिंग सम्बन्ध

(c) मार्शल प्लान

(d) हंगरी में 1956 का विद्रोह ।